UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

XIX. De accusationibus, inquisitionibus, & denuntiationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

DE ACCUSATIONIBVS, INQVISITIONIBVS ET
DENUNTIATIONIBVS.

T I T U L U S X I X.

§. 1. Tres instituendi modi judicium criminalis.

HAecenus de judicio civili, nunc ad criminale judicium digrediamur, in quo de criminis sive delicto, publicæ disciplinae causâ, agitur. Hujus autem instituendi triplices modus est; aut per accusationem, aut per inquisitionem, aut per denuntiationem, c. Qualiter 24, Ext. hoc tit. cap. Licet Heli 31, circa princ Ext. de fœminia, Extrav. Ad reprimendum Quomodo in crim. lata maiest. Addunt alii per exceptionem & per notorium; sed n. inus recte, uti infra suo loco dicetur, in foed Parag illius vero cum Parag seq.

§. 2. Accusatio quid, & qua eius formula?

Accusatio est criminis delatio apud Judicem, publica vindictæ causa, interveniente legitima inscriptione; qua descriptio desumpta est l. fin. C. de accusat. & communiter recepta Dd. prout tradit Jul. Clar. in Præc. crim. quæst. 12, num. 1. Accusationis formula hæc extat ad Paulum J. C. int. Libellorum 3, D. de accusat. c. Tua Ext. de procurat. Ego Lucius Titius profiteor me Mæ viam legi. Julia de adulteriis ream deferre, quod cum Caio Seio in loco illo N. in tali domo N. mense illo N. Consulibus illis NN. adulterium commiserit, cuius professionis causa me subscribo, vel alius in nomine, quia literas nescio. Similis in aliorum criminum accusatione formula servanda est, d. l. Libellorum Parag. penult. a Quæ si legitimè concepta non fuerit, rei nomen aboletur, & ex integrō repetendi reum potestas fit, d. l. Libellorum §. 1.

§. 3. De inscriptione & pena calumniantis accusatores.

Iraque inscriptionem legitimam hic vocamus, accusationem præscripta forma institutam, ad terrendum accusatorem, si forte calumpiosè agat, l. penult. & ibi Gloss. & Salic. C. de accusat. Quisquis ille est, inquit disertè textus, qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, viaculum inscriptionis arripiat, custodiz similitudinem (habita tamen dignitatis estimatione) paratur; nec impunitam forte noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii, scilicet est in b. fin. vers. sed quisquis C. de accusat. & in ean Quisquis l. qu. 8.

§. 4. Accusator quando calumniari dicatur.

Dicitur autem calumniari accusator, quando falsum crimen intendit per fraudem, l. 1. Parag 1, D. ad SC. Turp. iuncta l. Si calumnietur. D. de verb. sign quod eo ipso præsumitur, si intentatum crimen non probaverit, c. 2, Ext. de calumniatarib. can. Qui non probaverit II. quæst. 3, l. 1, C. de advos. diversi sed addo Panorm. ad d. c. 2. Cum enim is, qui alium ad iudicium provocat, probationes suas paratas habere debeat, l. Qui accusare 4, C. Deedens. profectò si probatione defecerit, videtur sine causa, id est, calumpiosè, litem novisse; cuius tamen disquisitio à Judicis cognitione pender, qui, reo prius absoluто, de accusatoris incipiet consilio querere, quia in mente ad accusationem processerit, d. l. 1, Parag sed non utique C. Ad SC. Turp. Et si iusto errore ductum, d. Parag sed non utique vers. & siquidem, vel inconsulto calore, l. Quamvis 30, C. Ad L. Iul. de adult. l. 2, & l. Caluminia 4, C. de calumnia, vel cum rutor esset, officiis necessitate coactum, l. Tutorum 22, D. De his qua ut in dig. vel alia iusta ratione motum repererit, d. l. 2, l. Miles Parag. mulier D. Ad L. Iul. de adult. absolveret eum. Si in evideanti calumpnia deprehenderit, legitimam pœnam ei irrogabit, d. l. 1, Parag. sed non utique, d. l. fin. & d. cap. Quisquis.

§. 5. Et in delictis privatis inscriptionem requiri; & de pena calumniantis in his delictis.

Ethæc inscriptionis necessitas non tantum in publicis criminibus, sed & in privatis exigitur, ubi scilicet criminaliter intenduntur, l. fin. D. de privatis delict. l. fin. D. de furt. cap. Tua 5, (in quo e. tam men talionis pœna cessat) Ext. de procurat. adeò ut & in his accusator calumpniolus coercetur, sed pro estimatione ipsius Judicis, l. 3, & l. Si quis 7, 9. se fessilioratus D. Ad SC. Turp. & l. Insuriarum 43, D. de iniur. siquidem & ipsa delicta privata nullam certam pœnam à iure constitutam habent, sed arbitrio Judicis vindicantur, d. l. fin. D. de priv. delict. l. fin. D. De furt. & l. fin. D. De iniuria.

§. 6. Qui accusare prohibeantur.

Cæterum qui accusare possint videamus. Et certè Marcellus J. C. omnes posse respondit, quibus

quibus à iure non est interdictum. Itaque hæc res edicti prohibitorii est. Interdictum est autem pupillo, mulieri, Magistratu, militi, infami, & qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habet, numeros ob accusandum accepit: item filio parentem, liberto & alumno patronum suum, suspecto de calumnia, pauperi qui minus quam 50, aureos habet, l. Qui accusare 8, cum 2, ll. seqq. d. hoc est. cum aliis paucissimis, quos plenius vide in Gloss. & alii in d. l. Qui accusare: Nisi tamen hi suam iniuriam exequantur, mortemque propinquorum defendant; nam tunc ab accusatione non repelluntur, l. Hitamen II, d. hoc tit. l. 8, l. 12, C. de his qui accus. poss exceptis tamen liberis, libertis & alumnis, quibus ne his quidem casibus parentem patronumve accusare licet, sed tantum civilicex convenire, d. l. Hitamen viri liberis l. Iniquum 17, C. de his qui accus. non poss.

§. 7. An frater fratrem vel sororem accusare possit?

Quæsumus est de fratribus; sed certius est, hos invicem accusare non posse, l. Si magnam C. d. tit. nisi in levioribus criminibus, l. Si sororem 18, C. eod. tit. aut si alter alterius virtutis insidiatus fuerit, Gloss. & Salic. quem vide latius ad l. Si magnum arg. l. Propter 14, Cod. de his qui accus. non poss. Nam & idem in matre contra filium admisum est, d. l. Propter.

§. 8. De iure Canonico alii quoque prohibentur.

Sanè & hoc amplius est de iure Canonico, quod nec inimicus aut eius domesticus, contra inimicum suum, c. Repelluntur 7, c. Cum P. 10; c. Meginierinus 13, Ext. hoc tit. nec alius criminosus ad accusandum alium admittatur, can. 4, 21, q. 1, can. Quarondum 11, q. 7, can. Qui sine can. Postulatus 11, q. 7. Item nec laicus contra Clericum, d. c. Cum P. can. 2, & can. Sicut 11, q. 7, sicut è diverso neque Clericus contra laicum, d. can. Sicut, nisi ille suam vel suorum iniuriam prosequatur contra Clericum, e. De cetero 14, Ext. de testib. vide ibid. Gloss. quemadmodum & Clericus malefactorum suum laicum recte defert apud Judicem seculariem: ut tamen contestetur Clericus expressè, quod non intendat ad vindictam sive poenam sanguinis, ex constitutione Bonifacii VIII. inc. 2, de homic. lib. 6, addo c. Postulasti 21, Ext. de homic. & qua ibid. tradit. Panorm. num. 3, Eodem iure Canonico neque recipiuntur viles, a-

liæque non probata persona contra Clericos, d. can. Quarondum & c. Nulli si Ext. hoc tit. dummodo reus harum consuetudine aucta usus non fuerit, d. c. Nulli.

§. 9. Crimina in quibus omnes admittuntur ad excusandum.

Sanè in atrocioribus criminibus, puta, læsa maiestatis, hæresis, simonia, l. pen. C. de his qui aenus poss. Tanta 7, c. Licei Heli Ext. De simon. item in crimine annonæ defraudâce, l. Mulierem 13, d. de accus. sublativa uide Gloss. & d. d. quilibet ad accusandum admittitur.

§. 10. Qui accusari non possunt.

Qui vero accusati non possunt, sunt Legati, Praesides, Magistratus populi Romani, l. His accipere 12, d. hoc tit. ceterique qui honore ministeriœ publico funguntur: differtur enim corum accusatio, cautione iudicio sistendi causa facta, in finem honoris, l. Si adulterium 38, in fine d. Ad L. l. l. de adult. Item semel absoluti sive liberati à crimine, qui de eodem crimen amplius rei postulari non possunt ab eodem accusatore, vel etiam ab alio; nisi hic suum dolorem persequatur, docetque se ignorasse ab alio accusationem institutam, l. Si cuius 7, Parag. eiusdem d. hoc tit. aut eam prævaricatum fuisse, iuxta textum in l. Si quibus-midiui, Cod. eod iuncta l. 3, in princ. d. de prævaricat. Sed neque absentes accusati possunt, multò minus damnari, l. Absentem 6, C. de accusat. d. l. Absentem 5, d. de pœni; etiam si procuratorem habebat, l. penit. Parag. 1, d. de tubi in cap. Venient Ext. de accusat. cap. Thas. 5, de procurat. can. Absentem vero III, quæst. 9, iuxta Parag. quæsumus sup. de procurat. si quidem certius Judex ex rei præsentia, ruitu, aspectu, qualitate, persona constantia, trepidatione, ex oculorum sermonisque indicis, in criminis cognitionem deducitur, argum. l. 2, & 3, d. de testib. l. de more 10, Parag. tormenta d. de quæsi. si tamen tale crimen sit, ex quo pena corporalis, vel in metallum, vel similis infligenda venit, d. l. Absentem d. de pœni & d. c. Veniens, ubi pena simili est capitali. Exerce crimen læsa maiestatis, ut in Ext. Henrici VII. Quomodo in læsa maiest. Ceterum si pecuniariam pœnam aut quæ existimationem contingit, crimen meretur, potest ea quoque in absentem, si sibi plus admonitus per contumaciam absit, statui, & usque ad relegationem procedi, d. l. Absentem d. de pœni. Adde neque infants & furiosos accusari posse, l. Infans 12, d. Ad L. Comy

Corn. &c sicar. l. Divus 14. D. De off. prefid. Minores verò 25 annis tunc rectè accusantur, si puberes deliquerint, aut pubertati proximi, ita ut doli capaces fuerint, l. Pupillum 111. De R. I. quamvis in his pœna propter extarem mitigari possit à Judice, l. Auxilium 38. D. De minorib.

§. 11. De servis reis.

Omnibus verò legibus servi rei postulantur; exceptâ pœnâ pecuniariâ veletiam capitâ, id est, amissionis civitatis, quæ servo non competit, l. Hos accusare 12. §. omnib. D. De accus. Ex civilibus causis eorum domini noxaliter conveniuntur, l. pen. & ult. C. De noxalib. act. adde & §. quod si animal sup deferto. Atque hæc quoad accusationem ejusque personas.

§. 12. De Inquisitione.

Ne autem accusatore non extante, delicta impunita maneat, cum gravissimo Reipubl. detimento; receptum est à jure, ut Judex ex officio suo possit in nocentes, velut sacrilegos, latrones, plagiarios, homicidas, fures, aliosque delinquentes, inquirere, & prout quisque peccaverit, ia eum animadvertere, l. Congruit 13. D. De off. prefid. §. jubemus Nov. 12. 8. de Collatorib.

§. 13. Ad inquisitionem ut descendere oporteat Iudicem.

Quam tamē inquisitionem Judex non aliter instituet, quām si publica fama eum permoverit ad inquendūm coacta cum, qui reus esse dicuntur. c. Cum opere 19. c. Inquisitionis 21. §. tertia, c. Qua liter 2. 4. Ext. hoc tit. nec teneat in aliquem cum periculo existimationis sua grassetur, arg. l. Prator 7 in princ. D. De injur. & cap. 2. Ext. De off. jud. ord. Quare reus contra inquietem Judicem rectè prius excipit de publica delictifama, quod dicitur non respersus sit, Glos. ad c. i. in V fuerunt hoc tit. in 6. Si enim haec exceptionem omiserit reus, sustinebitur contra eum inquisitio, tamquam huic exceptioni ipse tacitè recontaverit, c. i. & 2. hoc tit. in 6. Io. Prator rāmen hoc amplius est, ut priusquam in eum de criminis inquiendi possit, præter diffamationem etiam scandalum sive periculum subesse debat, d. c. Qualiter versi sed tamen super, adde Jul. Clatum in præt. crim. quæst. 6. versi item quaro. Ab his rāmen excipiuntur criminalia sive majestatis, falsæ moneræ, latrociniis; in quibus etiam ex sola confessione socii in aliud inquiritur, ut vide-

re est in l. Quisquis 5. §. fin. C. Ad L. Iul. majest. l. i. C. De falsa moneta, l. Divus 6. D. De enstod reor. l. 9. C. De seru, videlatius Glos. & Dd. ad l. fin. in fine C. De accus.

§. 14. Generalis inquisitio semper permissa est Magistratus.

Quæ certè obtinent, ubi inquisitio contracertata personam, puta, Mævium vel Titiam, aut quæ alium instituitur. Cæterum non prohibetur Judex de quolibet delicto generaliter inquirere, ut hæc ratione ad speciale inquisitionem contra certam personam deveniat, eleganter Innocent. quem vide ad c. Bona: 3 num. 5. Ext. De elec. & facit l. 1 §. qui questionem D. De quest. juncta l. Congruit D. De off. prefid.

§. 15. Inquisitio qua edenda.

Portù in speciali inquisitione reo edendi sunt articuli, de quibus inquietendus est; item nomina & dicta testimoni, nec non exceptiones & replicationes illi permittendæ, d. cap. Qualiter §. debet igitur.

§. 16. De Denuntiatione; qua triplex est.

Quod ad denuntiationem attinet, ea triplex est: Alia enim est Civilis, alia Canonica, alia Evangelica Civilis, quæ à jure Civili introducta est; veluti, quæ sit per ministrum publicum ad hoc constitutum, ut delicta admissa renuntiet Magistratu, eorumque auctores prodat; io quos accide inquisitio sit, l. En quidem 7. juncta l. Singuli 14. C. De accusat. l. Divus 6. D. De custod. & exhib. reor. l. i. §. ian. D. De off. prof. urbi. Et h. quem forte perperam denuntiatum competerit Magistratus, non idem rāmen in ministrum animadverteret, sed excusatum dimitteret, propter officii necessitatem; sin per injuriam, factum vindicabit, d. l. Divus, vide Prosp. Farinac. in criminalib. quæst. 16. de accusat. num. 15. cum seq. Privatus autem ad denuntiationem criminis non admittitur, cūmis, si vellet, accusationem possit instituere, l. fin. Cod. De accusat. can. Qui quis 11. quæst. 8. Denuntiatio Canonica è SS. Canonibus prodita est contra Praelatos Ecclesiasticos & monasteriorum, quos subditi clerici vel monachi delinquentes, immoitioni non acquieverant, deferre possunt ad superiorum suum per texti in cap. 2. cap. 3. c. Cūm dilectus 20. Ext. hoc tit. cap. 2. Ext. De columnis. cūm eorum inter se habere bonum Praelatum, arg. can. Audacter x. 11. quæst. 8. In matrimonio quoque permisum est cuilibet, impedimentum Canonicum, si quod est

Ccccc inter

inter contraheates, veluti consanguinitatis, affinitatis, vel simile, denuntiare Judicii Ecclesiastico, cap. Tuano 7 juncta ibid. Glos Ext De cognat. spirit can 1 xxxv. quæst. 6. Denuntiatio vero Evangelia inducta est ex lege Evangelica, Matth 18. in qua hic cordo servatur, ut delinquens primum privatum corripiatur; deinde si correctioni non paruerit, iterum monetur, adhibito uno vel duobus testibus; deinde, si contumax persistet, denuntietur Ecclesiæ d. c. 18 can. Si procuraverit l. quæst 1. c. Licet Heli 1. Ext Desmoni hujus exemplum extat in cap. Novit Ext. Dejud. Cujus usum Doctores iis casibus accommodant, quibus juris remedio destituti sumus: atque ita adversarium nostrum ad conscientiam suam revocamus. Bart. ad Extravag. Quomodo in laicæ majest. in V. denuntiationem & Maranta de ord. jud p. 6. de denunt.

§. 17. Ordo procedendi in criminali judicio.

In criminali judicio & ordo juris servatur, c. pen Ext De purgat can. exceptis criminibus levioribus: item laicæ majestatis & hæresis, quæ & de placo cognoscuntur, juxta textum equalitatis tradunt Dd. in l. Levia 6. D. De accus. & in d. Extrav. Quomodo in laicæ majest. in cap. fin. De heret. lib. 6. Et reus non ante condemnandus est, quam si donec testibus vel apertissimis documentis, vel indicis indubitatis, & luce clarioribus convictus fuerit, l. fin. G. De probat iuncta l. Quis sententiam 16. C. De pan. aut propria confessione, d. l. Quis sententiam! Servos 8. D. Ad L. Iul. de vi publ. l. D. Decus et exhib. reor iunctis, quæ elegantur tradit Vlp in l. D. De quæstion. quam à reo exquireret poterit Judgez, quæstioibus adhibitis; dummodò argumentis verisimilibus probabilibusque, veluti certis indicis, reus oppressus fuerit, l. Milites 8 § eod Cod. De quæst. l. Vnius 18 §. 1. & §. 2. D. eod. iii. videlicet Jul. Claram in præt. crim. quæst 6. 4. & in cum additiones cum Bajardi, sum aliorum, & Ant. Gomezium Var. resolut tom 3. c. 13. Quod sit, ut nemo ex suspicioneibus damnari debeat. Hinc illa Constantini constitutio: Qui sententiam laturus est, inquit, temperamentum hoc teneat, ut non prius capitalem in quæpiam promat, severamque sententiam, quam in adulterii, vel homicidi, vel maleficij criminis, aut sua confessione, aut certè omnia, qui tormentis vel interrogationibus fuerint dediti, in unum conspirantes concordantesque rei finem, coinvictus sit; & sic in objecto flagitio deprehensus, ut vix etiam ipse ea, quæ commiserit, negare sufficiat, texti est in d. l. Qui sententiam C. De

pœnia. De appellatione à sententia alibi retaliamus, s. porrè cum §. seq. sup. de appellat.

§. 18. De executione sententia in criminalibus.

Itaque legitimè convicto reo, sententia sine mora in eum ferenda est, & executioni mandanda, cap. Cum reis 18. Cod. Depœniæ; sed interdicto spatio illius temporis, quod condemnatis conceditur ad appellandum, l. Additios 29. C. De appellat. & ibid. Bart. & l. unic. D. Nihil novari appell. interposit. aut si ipse Princeps quæpiam severius contra consuetudinem suam pro causa intuitu puniri justerit; qua specie, sententia aut pœna executio differtur per 30. dies, l. Si vindicari 20. C. Depœniæ, addo omnino textum in can. Cùm apud xi. quæst 3. Similiter, si mulier prægnans sit, suspenditur pœna quoad peperit, l. Prægnantis 3. D. Depœniæ; cum nec quæstio, quamdiu prægnans est, de ea habeti possit.

§. 19. Depœna criminis per modum exceptionis.

Illiis vero criminis, quod per exceptionem testi vel accusatori objicitur & probatur, nulla pœna est, c. l. Ext De except. cap. 2. circa fin. Ext. De ord cognit. l. Lucius 21. D. De his quinot. infam l. penit. C. Ad leg. Corn. de scel. cum ad eam aetatem nos fuerit, sed tantum ut judicio submovearetur testis vel accusator, d. c. nisi forte crimen principalis cause cohærerer, ut in l. 2. §. si publico D. Ad L. Iul de adult. & inc. Super his 16. Ext De accus. adde Felin. add c. 1. num. 9. & o.

§. 20. Denotorio crimine.

Sciendum quoque est, in notorio crimine nulla alia probatione nulloque ordine judicatio operis est, c. Super eo 3. Ext De testib. cog. c. Ad nos fratrem 21. Ext De iurecur e. Tuano 8. Ext De cobab. cler. can. Manifesta & can. De manifesta 11 quæst 1. Non tamen antè hoc crimen coercetur, quam si Jūdici plius delicti circumstantia plenè perspectæ sint. Nec enim sufficit Ex. Gr. Titium publicè omnibus spectantibus hominem occidisse, ut in eum pœna legis Corneliaz animadverti pos sit; sed necesse est scire, annè defendendi sui causa aut alia ratione mortus hominem occiderit, ob quam pœna vel omnino remittenda sit, vel mitiganda, l. Aut facta 6. D. Depœniæ. Sicut dignum 6. in princ. Ext De homicidio vide l. larum in præt. crim. § fin quæst. 9. Cui consequens est, ut tantisper Titio dilatio danda sit, donec exceptiones suas proposuerit & proba-

verit.

verit; nisi forte criminis qualitas aliud postula-ret, ut ad condemnandum & puniendum prope-tari debeat, text sing. in l. Si quis filio 6. §. hi autem om-nes D. Deinjusforup. c. Quoniam 10. Ext. De filiis presbyter. Vide qua tradit Ant. Gomez Var. resol. somo-3. cap 1. num 43. Dicitur autem crimen notorium, quod nullā tergiversatione celari potest, utpote, quod sit coram populo, vel majore ejus parte. Jul. Clarus in d. § fin quaff 9 & probat. text in cap. pen circa fin. Ext. Depurg can d. can De manifestanc. Tua 8. Ext. De cohab. cler. alia latius patet notorium, ut in cap fin Ext. d. tit De cohab.

NOTATIO IN TIT. 19.

a Et latius docet Bart ad l Libellorum D. Desculat. Quod autem de Consulibus dicitur, huic hodie merito derogatum est, cum amplius huiusmodi Consules non extant, sed in horum locum substituendis est annus Domini, vel S. Pont vel Imperatoris, sive etiam alterius iuxta loci consuetudinem, l. De quibus 22. D. De le-gib. & c. fin. Ext. De consuetud.

DE PURGATIONE CANONICA.

TITULUS XX.

§. 1. Purgatio hac cur inducatur.

Quod si reus propriā confessione, vel testi-bus, vel facti ipius evidentiā, de crimine con-vincit non possit, non idecirco statim absolvendus est, sed si laboret infamia, aut gravi scandalo, aut aliās oneratus sit verisimili suspi-cione criminis, indicanda erit illi purgatio, quā jurejurando innocentiam suam testetur, cap. Inter 10. c. 3 c. 4. & passim Ext hoc tit. c. Tua 8 Ext Deco-bab. clericor. can. 13. 16. & can Omnid. II qu. 5. quam si non præstiterit, tamquam convictus de crimi-ne, pœna subjicitur, c. De hoc 11 c. In sinuatum 3. Ext Desmonia, c. Cum P. 7. d. c. Inter 10 Ext h. tit. Panorm. add. c. Internum. 5. circuafin. Vocatur au-trem hæc purgatio Canonica, eò quod à SS. Ca-nonibus in vento & prodita sit, ut toto hoc sit. Ext. contra purgationem vulgarem, quā vulgus uci solebat, vel per duellum, vel per ferri canderis contactum, vel per sumptionem aquæ calidæ vel frigidæ; quæ purgatio merito sublata est per SS. Canones, quod per eam Deus tentari videatur, patet ex tit. Ext. De purgat vulg. can Mennam, can. Consulisti II quaff 5 c. 8. Ext hoc tit. Duelli usum om-niō sustulit Conc. Trident. adhuc pœnis sess. 25. c. 19. de-reform.

§. 2. Non nisi fide digno hac purgatio indicanda.

Non tamen cuilibet reo hæc purgatio indi-cenda est, sed tantummodo fide digno, quem ve-risimile est, non facile pejeraturum. Unde qui ante in furto, aut perjurio, aut falso testimonio deprehensus, vel aliter notatus est, ad hanc pur-gationem admitti non debet, propter metum

perjurii; sed aliter pro arbitrio Judicis se purga-bit, c. i. Ext. hoc tit. & ibi Glos & Panorm.

§. 3. De compurgatoribus, & juramenti forma.

Reo purganti & alii compurgatores adhiben-disunt vicini ipsi reo & homasti, quive ejus vitam exploratam habent; qui & juramento suo confir-mant purgationem rei. Atque horum interdum duodecim, interdum septem, interdum pauciores plures sunt, c. 1. c 8 c 10 Ext hoc tit & passim II quaff 5. pro arbitrio ipsius Judicis; qui pro qua-litate delicti, personæ ipius rei & compurgato-rum, numerum eorum estimabit, vel etiam ubi ita videbitur, compurgatores omittat, c. 8. in ver-bis sicut expedire. cap. Significati 5 in verb. iuxta arbitri-um tuum, Ext. De adulst. can. 13. Presbyter II qu. 5. can. Quanto d. qu. 5. im d & quandoque ipsius rei, si le-vior dissimilatio sit, simplici negatione contentus erit, ita ex Archidia. Marianus Socinus ad c. Quo-tias num. 16. Ext hoc tit. Glos ad can. Habuisse in V. com-mittendum dñs 33. & facit l. Qua accusare C. De edendo can i can Accusator. vi. quaff 5. Juramento autem rei id continetur, ut juret se non fecisse, aut a-lienum esse à criminе, quod ipsi objicitur, c. 5. & fin. Ext. hoc tit can. Presbyter & can. Quanto II qu. 5. can. De criminis, & can. Presbyter xv quaff 5. Computa-torum verò; quod credant reum verum juras-se, vel (quod in idem recidit) jurant secundum conscientiam & opinionem, suum reum immu-nem esse à criminе, cap. 5 9. cap fin Ext. hoc tit. can. Quoties II quaff 5. Unde juramentum illius veri-tatis, horum credulitatis est.

cccc 2

NOTA.